
.isos 29/11 Fremsættelse af Lovforslag. 506 - 

[Arbejds- og Socialministeren.] 1 
Arbejdere til Del. For at den tillempede 
.Regulering af Satserne ikke 홢 eller dog kun 
;i ringe Omfang 홢 skulde ramme Arbejdere 
med Børn, lod man derhos den begrænsede 
Kompensation for Prisstigningen følge de 
paagældendes Forsørgerbyrde saaledes, at 
det er blevet tilladt Kasserne at yde de Med- 
lemmer, der oppebærer Understøttelse som 
Forsørgere, et Børnetillæg, dog ikke for mere 

",'end 4 Børn. Maksimumssatserne pr. Dag er 
ved Lovanordning af 15. Marts 1945 for 
Finansaaret 1945-46 fastsat til 8 Kr. 35 Øre 
for Forsørgere og 6 Kr. 35 Øre for Ikke-For- 

ss ør gere med mindre end 8 Aars Medlemstid 
og 7 Kr. 40 Øre for Ikke-Forsørgere med 
.8 Aars Medlemstid og derover. Hertil kom- 
mer Forsørgertillæg paa 40 Øre pr. Dag pr. 
-Barn, dog ikke ud over 1 Kr. 60 Øre pr. Dag. 
En Anvendelse af den i Arbejdsløshedsloven 
fastsatte Regulering vilde have ført til Taks- 
ter paa henholdsvis 8 Kr. 80 Øre, 6 Kr. 
50 Øre og 7 Kr. 80 Øre. 

Kort efter at man senest havde fore- 
taget denne begrænsede Regulering af Sat- 

.serne, udfærdigede man en midlertidig Lov- 

.anordning 홢 Lovanordningen af 20. Marts 
1945 홢 om ekstraordinær Hjælp til arbejds- 
løshedsunderstøttede og arbejdsfordelte. Ved 

.denne Lovanordning forhøjede man de ved 
Lovanordningen af 15. Marts 1945 regulerede 
. Dasnense med 20 pOt. og Børnetillæggene 
:med:'" 20 Øre til 60 Øre pr. Dag pr. Barn, 
hvorhos man gav Kasserne Adgang til at 
yde Medlemmerne Hjælp til Dækning af 

-deres Husleje inden for visse nærmere an- 
givne Grænser. 

Baggrunden for denne Forhøjelse var 
den  i Vinteren 1945 indtrufne Situation med 
.svigtende Tilførsler af Raavarer og Mate- 
rialer og Knaphed paa Brændsel og den 

-deraf følgende stærkt stigende Arbejdsløs- 
hed. Hertil kom, at Krigsforholdene i Eu- 
ropa havde udviklet sig saaledes, at der var 
nogen Grund til at regne med en snarlig 

.Afslutning af Krigen og en eventuel dermed 
j  Forbindelse staaende kriseagtig Arbejdsløs- 
l e d  ogsaa inden for vort Lands Grænser. 

Af samfundsmæssige Grunde maatte det 
.anses ønskeligt og nødvendigt at afbøde de 
:for den arbejdende Befolkning uheldige Føl- 
ger af en stærkt forøget Arbejdsløshed ved 

.at yde de paagældende en relativ gunstig 
Understøttelse til Erstatning for et even- 
tuelt fuldstændigt Tab af Arbejdsindtægt. 

Samtidig blev det fastsat, at Arbéjds- 
fordelingsgodtgørelserne, der hidtil var blevet 
ydet med ganske de samme Beløb som Ar- 
bejdsløshedsunderstøttelserne, vilde være at 

yde med 4/5 af den gennemsnitlige Indtægt 
inden for vedkommende Fag eller Fag- 
gruppe. 

Naar man mente at kunne yde Arbejds- 
fordelingsgodtgørelse med højere Beløb end 
Arbejdsløshedsunderstøttelserne, beroede 
dette dels paa, at man i størst mulig Ud- 
strækning vilde skabe Betingelser for at  
fastholde Arbejdskraften i Virksomhederne 
og derved søge at hindre, at arbejdsløse 
Personer skulde foretrække at søge Be- 
skæftigelse paa den tyske Værnemagts Ar- 
bejdspladser, dels paa, at det blev anset for 
at være af Betydning saa vidt muligt at, 
undgaa en nominelt stor Arbejdsløshed i 
Landet under den tyske Besættelse. 

Regeringen er af den Opfattelse, at de 
Forudsætninger, der ligger til, .Grund for- 
den i Foraaret 1945 gennemførte midler- 
tidige og ekstraordinære Understøttelseslov- 
givning, ikke længere er til Stede og finder 
derfor ikke Grundlag for en uændret For- 
længelse af denne Lovgivning. 

Naar man herefter ser paa Lovgivningen 
paa dette Omraade, skal jeg bemærke føl- 
gende. 

De Hensyn, der under Krigen talte for 
kun at foretage en begrænset Regulering af 
Satserne, gør sig efter Regeringens Opfat- 
telse nu ikke gældende med samme Styrke 
som før. Man stiller derfor Forslag om Op- 
hævelse af Lovanordning af 15. Marts 1945, 
saaledes at Satserne reguleres fuldt ud efter 
Arbejdsløshedsloven. Man kommer herved, 
for alle Kategorier til højere Satser end de 
ved Lovanordningen af 15. Marts 1945 fast-  
satte. 

Regeringen er imidlertid af den Op 
fattelse, at den Hjælp, der kan ydes i Hen- 
hold til Arbejdsløshedsloven og dermed i 
Henhold til Arbejdsfordelingsloven, ikke er 
tilstrækkelig, naar det gælder Forsørgere og" 
navnlig Forsørgere med Børn. Man stiller 
derfor yderligere Forslag om at bevare 
Huslejehjælpen til Forsørgere og Børne- 
tillægget til Forsørgere med Børn. Endelig 
stilles der Forslag om, at Børnetillægget for- 
højes til l  Kr. pr. Barn pr. Dag og uden Be- 
grænsning til 4 Børn. 

Der opnaas herved 홢 selv i Forhold ~ 
til Lovanordningen af 20. Marts 1945 om 
den ekstraordinære midlertidige Hjælp 홢  
en Forbedring eller dog uforandret Hjælp 
til Forsørgere med 3 Børn og derover og en 
lempelig Nedsættelse for andre Forsørgere. 
Til Ikke-Forsørgere ydes ikke Huslejehjælp, 
hvorfor denne Gruppe faar en noget større 
Nedsættelse. For Forsørgere med Børn er 
der desuden gennem Overgangsbestemmel- - 


